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PLANO DE DISSERTAÇÃO

TÍTULO:

ALUNO:

No. DE MATRÍCULA: 





CRÉDITOS NO PCTN:  

ORIENTADOR: 

CO-ORIENTADOR(quando houver e já aprovado pelo Colgeiado):

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:
LINHA DE PESQUISA:

PROJETO DE INTERESSE DA DISSERTAÇÃO: 

DATA DE INÍCIO DA DISSERTAÇÃO:

TÉRMINO PREVISTO: 

____________________________________________________________________

(Local, Data e Assinatura do aluno)
_____________________________________________________________________

(Local, Data e Assinatura do orientador)

_______________________________________________________________________

(Local, Data e Assinatura do co-orientador (quando houver – necessária a aprovação prévia por parte do Colegiado))
PREENCHIMENTO PELO COLEGIADO

	Membro do Colegiado
	APROVO
	NÃO APROVO
	CORRIGIDA (Obs)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Obs:


Data da Defesa Pública:

PLANO DE TRABALHO (SUGESTÃO)
Título

I-Introdução (max. 2 paginas; min 1 pagina)

Introdução ao tema da dissertação, de forma concisa, especifica à pesquisa a ser abordada, no intuito de situá-la no panorama científico e técnico. 

II- Metas (sem limite)

(itemizados)

III- Objetivos Principais e Secundários (sem limite)

(itemizados)

IV- Motivação (max. 1 pagina)

Detalhar a motivação e justificativa da proposta a nível técnico-científico e ou sócio-econômico

V- Estado da Arte (max. 3 paginas; min 2 paginas)

Revisão da literatura de publicações científicas específicas ao tema proposto, com o objetivo de rever o estado da arte (científico e técnico) atual. Não faz parte revisões de temas genéricos e que não estão diretamente relacionados ao projeto da pesquisa. Recomenda-se a seleção de três artigos de relevância, atuais, que possam representar o estado da arte no tema proposto.

VI- Metodologia (sem limite)

a- Desenvolvimento Teórico 

b- Desenvolvimento  Experimental

VII- Resultados Preliminares (sem limite)

VIII- Cronograma Físico (sem limite)

1. Cronograma com itemização das atividades (incluir no cronograma a previsão de publicação de artigo completo em Congresso – requisito para a defesa)
As atividades devem ser enumeradas e colocadas na forma de um cronograma. Abaixo está um exemplo simples que pode ou não ser seguido.

Número - título – descrição da atividade
Ano 1 - início: mês - ano

	Atividade
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	n.
	Título
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
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	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Ano 2 - início: mês - ano

	Atividade
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	n.
	Titulo
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
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	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Término máximo permitido : 24 meses contados a partir da data da 1ª matrícula 

2. Detalhamento Financeiro com cronograma de gastos – Detalhar de quem é a responsabilidade do financiamento para o desenvolvimento do projeto.
IX- Resultados Finais Esperados e Perspectivas Futuras (max. 1 pagina)

X- Colaboradores

Lista dos professores e pesquisadores que colaborarão com a pesquisa, incluindo os laboratórios que serão utilizados (externos ao PCTN), detalhando que parte da pesquisa será feita nestes laboratórios ou instalações. Encaminhar carta compromisso de participação externa, ou consentimento de uso destas instalações. 

XI- Referências Bibliográficas

